
 SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

BURITIRAMA • BAHIA ACESSE: WWW.BURITIRAMA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

AVENIDA BURITI, nº
291 - CENTRO 77 3442-2134

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h

e14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
BURITIRAMA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022
ANO II | N º 1497

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 129 DE 01 DE JUNHO DE 2022 ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO N° 130 DE 01 DE JUNHO DE 2022 ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 1.166.110,00 (UM MILHÃO E CENTO E SESSENTA E
SEIS MIL E CENTO E DEZ REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



3
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNPJ: 13.234.00010001.06 - CEP: . - - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

DECRETO n° 129 DE 01 DE JUNHO DE 2022 

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD, 

e dá outras providências. 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
da lei de n° 19012021 de 06 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta: 

Art l. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto N° 
de 30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a). 

020100 - GABINETE DO PREFEITO 

	

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.002 - Manutencao das Acoes do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 50.000.00 	 0,00 

3.1.90.13.00/00- Obrigacoes Patronais 	 0.00 	 50.000,00 

	

Total por Ação: 	 50.000,00 	 50.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 50.000,00 	 50.000,00 

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

	

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas 

3.3.90.30.00 100 - Material de Consumo 

3.3.90.35.00 100 - Servico de Consultoria 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica 

	

10.000,00 	 0,00 

	

0,00 	 53.00000 

	

43.000,00 	 0,00 

Total por Ação: 	 53.000,00 	 53.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 53.000,00 	 53.000,00 

020401 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB 

	

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.073 - Manutencao das Acoes da Educacao Basica - FUNDEB 70% 

3.1.90.04.00/18 - Contratacao Por Tempo Determinado 
	

200.000,00 
	

0,00 

3.1.90.11.00 / 18-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
	

0,00 
	

200.000,00 

	

Total por Ação: 
	

200.000,00 
	

200.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 
	

200.000,00 
	

200.000,00 

Página: 1 de 5 



4
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNP): 13.234.00010001-06 - CEP'..-- BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.031 Manutencao das Acoes do Fundo Municipal de Saude 

3.1.90.13.00102 - Obrigacoes Patronais 000 30.000,00 

3.1.90.92.00/02 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 102 - Material de Consumo 5.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 102 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000,00 

3.3.90.39.00 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00 

3.3.90.93.00 102 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 50.000,00 

Total por Ação: 85.000,00 85.000,00 

2.033 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Acoes Basicas e Estrategicas de Atencao Basica 

3.1.90.04.00 102 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 20.000,00 

3.1.90.11.00102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 102 -  Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00 

3.3.90.30.00 102 -  Material de Consumo 10.000,00 18.000,00 

3.3.90.30.00 114 - Material de Consumo 70.000,00 2.000,00 

3.3.90.32.00 102 - Material, Bens e Servicos Distribuicao Gratuita 0,00 20.000,00 

3.3.90.32.00 114 - Material, Bens e Servicos Distribuicao Gratuita 0,00 10.000,00 

3.3.90.35.00 102 - Servico de Consultoria 0,00 10.000,00 

3.3.90.35.00 114 - Servico de Consultoria 0.00 20.000,00 

3.3.90.36.00 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 20.000,00 

3.3.90.36.00/14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 65.000,00 

3.3.90.39.00 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 65.000,00 0,00 

3.3.90.48.00114 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 30.000,00 

Total por Ação: 225.000,00 225.000,00 

2.034 - Manutencao das Acoes dos Agentes Comunitarios de Saude - ACS 

3.1.90.11.00 102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 160.000,00 

3.1.90.13.00 114 -  Obrigacoes Patronais 50.000,00 0,00 

Total por Ação: 160.000,00 160.000,00 

2.035 - Manutencao das Acoes do Programa Saude da Familia - PSF 

3.3.90.30.00 114 - Material de Consumo 5.000.00 0.00 

3.3.90.33.00114 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000.00 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

2.059 - Manutencao das Acoes do Servico de Atendimento Movei de Urgencia - SAMIJ 

3.1.90.13.00 102 -  Obrigacoes Patronais 0.00 5.000.00 

3.1.90.13.00 114 -  Obrigacoes Patronais 5.000,00 0,00 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

2.060 - Manutencao das Acoes de Vigilancia em Saude 

3.3.90.14.00 114 -  Diarias - Pessoal Civil 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 114 - Material de Consumo 5.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.000,00 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

Página: 2 de 5 



5
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369- 

- 	 CNP): 13.234.00010001-06 - CEP: . - - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

2.087 - Manutencao das Acoes de Hospital de Pequeno Porte e Maternidade 

3.3.90.30.00 102 - Material de Consumo 30.000,00 0,00 

3.390.36.00 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0.00 10.000,00 

3.3.90.36.00/14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 65.00000 

3.3.90.39.00 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 55.000,00 0,00 

3.3.90.39.00/14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00 

Total por Ação: 85.000,00 85.000,00 

2.126 - INCREMENTO TEMP. BLOCO DA PROTEÇÃO BASICA P AÇÕES DE COMBATE AO COVID 19 

3.3.90.30.00 114 - Material de Consumo 5.000,00 0,00 

3.3.90.32.00114 -  Material, Bens e Servicos Distribuicao Gratuita 0,00 1.000.00 

3.3.90.36.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00 

3.3.90.39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 575.000,00 575.000,00 

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2.036 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Assistencia Social 

3.1.90.04.00 100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 15.000,00 

3.1.90.13.00/00 - Obngacoes Patronais 15.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 20.000,00 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica 20.000,00 0,00 

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00 

2.038 - Manutencao das Acoes do Servicos de Protecao Social Basica 

3.3.90.14.00 129 -  Diarias - Pessoal Civil 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00100 - Material de Consumo 10.000,00 40.000,00 

3.3.90.30.00 129 - Material de Consumo 30.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 129 - Material, Bens e Servicos Distnbuicao Gratuita 0,00 5.000,00 

3.3.90.33.00129 - Passagens e Despesas com Locomocao 0.00 2.000,00 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica 0,00 10.000,00 

3.3.90.39.00 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00 

3.3.90.48.00 129 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 2.000,00 

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00 

2.042 - Manutencao das Acoes da Gestao de Benefícios Eventuais 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000.00 5.00000 

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

2.044 - Manutencao das Acoes de Fortalecimento do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico 

3.1.90.11.00 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.000,00 

3.1.90.13.00 100 -  Obrigacoes Patronais 10.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 129 - Material, Bens e Servicos Distribuicao Gratuita 0,00 5.000,00 

3.3.90.39.00 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00 

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00 115.000,00 

Página: 3 de 5 



6
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

1 ' 	
CNPJ: 13.234.0001000-06 - CEP: 	- - BURITIRAMA - BA 

- 	
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS 

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.048 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Infraestrutura Obras e Sorvicos Publicos 

0.00 30.000,00 

0,00 20.000.00 

50.000,00 0,00 

0.00 50.000,00 

50.000,00 0,00 

100.000,00 100.000,00 

	

75.000.00 	 0.00 

	

0,00 	 75.000,00 

	

75.000,00 	 75.000,00 

	

175.000,00 	 175.000,00 

3.1.90.04.00100 - Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 / 00- Obngacoes Patronais 

3.3.90.36.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

2.049 - Manutencao das Acoes das Estradas Vicinais 

3.3.90.30.00 100 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

020800 - SECRETARIA MUNI DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

	

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.055 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

3.1.90.11.00 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 0,00 	 10.000,00 

3.1.90.92.00100 - Despesas de Exercicios Anteriores 	 10.000,00 	 0,00 

	

Total por Ação: 	 10.000,00 	 10.000.00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 10.000,00 	 10.000,00 

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

	

ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.069 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer 

3.3.90.30.00 100 - Material de Consumo 8.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00 

3.3.90.39.00 / 00- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00 

3.3.90.48.00 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 5.000,00 

3.3.90.48.00 197 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0.00 10.000.00 

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00 

2.096 - Manutencao das Acoes dos Campeonatos de Futebol e Futsal 

3.3.90.36.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 0.00 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000.00 

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00 24.000,00 

Total Geral: 1.202.000,00 1.202.000,00 

Página: 4 de 5 



7
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIR4MA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

-: 
	 CNP); 13.234.000/0001-06 - CEP: . - - EURITIRAMA - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 30  - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022. 

VINICIUS POLLMER DA COSTA SANTIAGO 
Contador(a) 

Rep. Prof.: cRc/BA-032649/0-2 
Prefeito Municipal 

CPF 	: 090.717.091-91 

Página: 5 de 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIR4MA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

-: 
	 CNP); 13.234.000/0001-06 - CEP: . - - EURITIRAMA - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 30  - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022. 

VINICIUS POLLMER DA COSTA SANTIAGO 
Contador(a) 

Rep. Prof.: cRc/BA-032649/0-2 
Prefeito Municipal 

CPF 	: 090.717.091-91 

Página: 5 de 5 



8
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNP): 13.234.00010001-06 - CEP' ... BURITIRAMA- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO n° 130 DE 01 DE JUNHO DE 2022 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.166.110,00 
(Um milhão e cento e sessenta e seis mil e cento e dez 

reais), para fins que se especifica e da outras 
providências. 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 202/2021 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto: 

Art V. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.166.110,00 (Um 
milhão e cento e sessenta e seis mil e cento e dez reais) a saber: 

Dotações Suplementares 

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas 

3.390.3000 100 - Material de Consumo 	 30.000,00 

3.3.90.39 00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 40.000,00 

	

Total por Ação: 	 70.000,00 

2.008 - Amortizacao da Divida Publica Municipal 

4.6.90.71.00 100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 	 200.000.00 

	

Total por Ação: 	 200.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 270.000,00 

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

2.013 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Educacao 

3.3.90.30.00 101 - Material de Consumo 	 50.000,00 

	

Total por Ação: 	 50.000,00 

2.016 - Manutencao das Acoes do Programa Merenda Escolar - PNAE Fundamental 

3.3.90.30.00 / 15- Material de Consumo 	 30.000,00 

	

Total por Ação: 	 30.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 80.000,00 

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2.033 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Acoes Basicas e Estrategicas de Atencao Basica 

3.3.90 39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
	

15.000,00 

	

Total por Ação: 	 15.000,00 

Página: 1 de 7 



9
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI 369 - 

CNP): 13.234.000/0001-06 - CEP: 	. 	 - 	 - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.035 - Manutencao das Acoes do Programa Saude da Familia - PSF 

3.1.90.13.00/14 - Obrigacoes Patronais 30.000,00 
3.3.90.30.00/14 - Material de Consumo 12 000,00 
3.3.90.39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20 000,00 

Total por Ação: 62.000,00 

2.059 - Manutencao das Acoes do Servico de Atendimento Movei de Urgencia - SAMU 

3.3.90.30.00 114 - Material de Consumo 10 000,00 

Total por Ação: 10.000,00 

2.087 	Manutencao das Acoes de Hospital de Pequeno Porte e Maternidade 

3.3.90.30.00 102 - Material de Consumo 15 000,00 
3.3.90.36.00102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25 000,00 

Total por Ação: 40.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 127.000,00 

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2.042 - Manutencao das Acoes da Gestao de Beneficjos Eventuais 

3.3.90.32.00 128 - Material, Bens e Servicos Distribuicao Gratuita 5 000.00 

Total por Ação: 	 5.000,00 

2.068 - Manutencao das Acoes CREAS 

3.3.90.39.00 128 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10000,00 

Total por Ação: 	 10.000,00 

2.097 - Manutencao das Acoes da Primeira infancia no SUAS - Crianca Feliz 

3.1.90.11.00 129 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

Total por Ação: 	 10.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 25.000,00 

020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS 

2.048 - Manutencao das Acoes da Secretaria de lnfraestrutura Obras e Servicos Publicos 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 70.000,00 

3.3.90.30.00 100 - Material de Consumo 	
330.000.00 

3.3.90.39.00 100 -  Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	
170.000,00 

	

Total por Ação: 	 570.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 570.000,00 

020900 .SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2.069 - ManutenCao das Acoes da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer 
15000,00 

3.3.90.30.00 100 - Material de Consumo  

	

Total por Ação: 	 15.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 15.000,00 

Página: 2 de 7 



10
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNP): 13.234.00010001-06 - CEP: . - - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

030100 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - S.A.A.E 

2.057 - Manutencao das Acoes do Sistema de Agua 

3.3.90.30.00 150 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00 150 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.072 - Manutencao das Acoes do Servicos Administrativos do SAAE 

3.1.90.11.00 150 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33.000,00 

23.110,00 

	

Total por Ação: 	 56.110,00 

23.000.00 

	

Total por Ação: 	 23.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 79.110,00 

	

Total Suplementado: 	1.166.110,00 J 
Art 20. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei n °  4.320. 

020100 - GABINETE DO PREFEITO 

2.003 - Manutencao das Acoes de Divulgacao Oficial 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
	

30.000,00 

	

Total por Ação: 	 30.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 30.000,00 

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas 

4.4.90.52.00 192 - Equipamentos e Material Permanente 
	 145.000,00 

	

Total por Ação: 	 145.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 145.000,00 

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

1.005- ConstrucaO, Ampliacao e Reforma de Quadras Poliesportivas nas Escolas 

30.000,00 
4.4.90.51.00 / 15- Obras e InstalacoeS 	

Total por Ação: 	 30.000,00 

2.014- Manutencao das Acoes do Ensino Fundamental 

Página: 3 de 7 



11
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP:.-- BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 	

50 000,00 

	

Total por Ação: 	 50.000,00 

2.016 - Manutencao das Acoes do Programa Merenda Escolar - PNAE Fundamental 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 	
100 000,00 

	

Total por Ação: 	 100.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 180.000,00 

020401 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB 

2.074 - Manutencao das Acoes da Educacao Basica - FUNDEB 30% 

3.1.90.11.00 119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	
50.000,00 

3.3.90.30.00 119 - Material de Consumo 	
20.000,00 

	

Total por Ação: 	 70.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 70.000,00 

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.037 - Construcao, Ampliacao e Reforma das Unidades de Saude da Familia 

3.3.90.39.00 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 14 000.00 

	

Total por Ação: 	 14.000,00 

1.045 - Estruturacao da Rede de Servicos de Atencao Especializada de Saude 

4.4.90.52.00 102 - Equipamentos e Material Permanente 	 25.000,00 

	

Total por Ação: 	 25.000,00 

1.138 - Construcao de Unidade de Atencao a Saude Bucal 

4.4.90.51.00/14-Obras e Instalacoes 10.000,00 

Total por Ação: 10.000,00 

1.139 - lmplantacao, Construcao de Acoes e Servicos de Saude na Atencao Especializada 

4.4.90.51.00/14 - Obras e Instalacoes 13000,00  

Total por Ação: 13.000,00 

2.060 - Manutencao das Acoes de Vigilancia em Saude 

3.1.90.11.00 / 14- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 

Total por Ação: 30.000,00 

2.063 - Manutencao das Acoes de Vigilaricia Alimentar e Nutricao 

5.000.00  

3.3.90.30.00 102 - Ma:enal de Consumo 
5.000,00  

3.3.90.32.00  / 02 - Material, Bens e Se. 	Distribuicao Gratuita 
5 000,00  

3.3.90.36.00  / 02 - Outros ServicoS ce Terceiros - Pessoa Fisica 

Total por Ação: 15.000,00 

2.083 - ManuteflcaO das Acoes de Consorcio Publico de Saude 
5 000,00 

7 	 - Rateio pela Pan : :ao em Consorcio Publico  
Total por Ação: 	 5.000,00 

2.124 - ENFRENTAMENTO E EMERGENCIA EM SAUDE COVID 19 
15000,00 

3.3.90.30.00 114 - Material de CorsmO  
Página. 4 de 7 



12
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
AVENIDA BURITI, 369 - 

CNP): 13.234.000/0001-06 - CEP: . - - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

	

Total por Ação: 	 15.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 127.000,00 

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1.018 - Construcao, Ampliacao e Reforma de lnfraestrutura do Fundo de Assistencia Social 

4.4.90.51.00 100 - Obras e Instalacoes 	
10.00000 

	

Total por Ação: 	 10.000,00 

2.038 - Manutencao das Acoes do Servicos de Protecao Social Basica 

3.3.90.30.00100 - Material de Consumo 	
10.000,00 

	

Total por Ação: 	 10.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 20.000,00 

020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS 

1.035 - Construcao e Reforma de Casa Populares 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
4.4.90.61.00 / 00- Aquisicao de Imoveis 10.000,00 

Total por Ação: 40.000,00 

1.036- Construcao, Ampliacao e Reforma de Pracas, Jardins e Logradouros Publicos 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00 
4.4.90.51.00 / 00- Obras e Instalacoes 25.000,00 

Total por Ação: 55.000,00 

1.038- Construcao de Banheiros 

4.4.90.51.00 / 00-Obras e Instalacoes 30.000,00  

Total por Ação: 30.000,00 

1.039 - Construcao, Ampliacao e Conservacao de Rede de Saneamento e Esgotamento Sanitario 

3.3.90.39.00 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00  

4.4.90.51.00 100 - Obras e Instalacoes 20.000,00  

Total por Ação: 50.000,00 

1.040 - Pavimentacao e Calcamento de Vias Publicas 

4.4.90.51.00 100- Obras e lnstalacoes 
60.000,00 

60.000,00 
4.4.90.51.00190 - Obras e Instalacoes 

Total por Ação: 120.000,00 

1.050 - lmplantacao do Aterro Sanitario e Residuos Solidos 

30.000,00 

4.4.90.51.00 100 - Obras e Instalacoes 
Total por Ação: 30.000,00 

2.045 - ManuteflcaO das Acoes da ComdeC 
5000,00 

3.3.90.30.001 00- Material de Consumo  5.000,00 

3.3.90.36.00 / 00 
 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Total por Ação: 	 10.000,00 

2.048 - Manuteflcao 
das Acoes da Secretaria de lnfraestrutUra Obras e Servicos Publicos 

página: 5 de 7 



13
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
, 	 AVENIDA BURITI 369 - 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP:.-- BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 100 - Equipamentos e Material Permanente 	 115.000.00 

	

Total por Ação: 	 115.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 450.000,00 

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1.101 - Construcao, Ampliacao e Reforma de Quadras e Equipamento Esportivos 

3,3.90.39.00  / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 15. 000 .00 

	

Total por Ação: 	 15.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 15.000,00 

020901 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

2.082 - Manutencao das Acoes das Festividades Tradicionais, Culturais e Religiosas 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 50.00000 

	

Total por Ação: 	 50.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	 50.000,00 

030100 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - S.A.A.E 

1.020 - Ampliacao, Reforma e Reaparelhamento do Sistema Agua 

4.4.90.51.00 150 - Obras e Instalacoes 79.110 00 

Total por Ação: 79.110,00 

Total por Unidade Orçamentária: 79.110,00 

L Total Anulado: 1.166.110,00 



14
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 • ANO II | N º 1497 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

Z_4,   AVENIDA BURITI, 369 - 

1 CNP: 13.234.00010001-06 - CEP: . - - BURITIRAMA - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO  E SUPLEMENTAR 

Art. 30 - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto. 

Art. 40 Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022. 

VINICIUS POLLMER DA COSTA 

Reg. Prof.: 

LR1VAL MARQUES VIAN 
Prefeito Municipal 

PF 	090.717.091-91 

Página: 7 de 7 


